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Eğitsel Oyun, Okuma-Yazma-Oyun ve Okuma-Yazma-Uygulama Yöntemlerinin Öğrencilerin Karşılaştıkları Öğrenme Problem...
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ÖZ: Bu araştırma eğitsel oyun (EO), okuma-yazma-oyun (OYO), okuma-yazma-uygula-
ma (OYU) yöntemleri ve programa dayalı öğretimin (PDÖ) 6. sınıf öğrencilerinin öğrenme 
problemleri yaşadıkları Dolaşım Sistemi konusu ve Kuvvet ve Hareket ünitesinde uygu-
lanmasının akademik başarı, motivasyon, kaygı ve bilgilerin kalıcılığına etkisini incelemek 
amacıyla yapılmıştır. Araştırma deneysel desenlerden öntest-sontest kontrol gruplu yarı 
deneysel desende gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu Erzurum il merke-
zindeki bir normal ortaokulda 6. sınıfta öğrenim gören 166 öğrenci oluşturmaktadır. Veri-
ler önbilgi, akademik başarı testleri, motivasyon ve kaygı ölçekleri ile toplanmış ve veriler 
parametrik testlerle analize uygun olduğundan tek yönlü ANOVA ile analiz edilmiştir. 
Öğrencilerin Dolaşım Sistemi konusundaki akademik başarıları bakımından EO, OYU ve 
PDÖ arasında EO yöntemi lehine, OYO, OYU ve PDÖ uygulanan öğrenciler arasında OYO 
yöntemi lehine anlamlı farklılığın olduğu belirlenmiştir. Kuvvet ve Hareket ünitesindeki 
akademik başarıları açısından EO ve PDÖ arasında EO lehine, OYO ve PDÖ arasında OYO 
lehine ve OYU ve PDÖ arasında OYU lehine anlamlı farklılığın olduğu belirlenmiştir. EO, 
OYO, OYU ve PDÖ uygulanan öğrencilerin öğrenme motivasyonları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı farklılığın olmadığı belirlenmiştir. Öğrencilerin öğrenme kaygıları açısın-
dan EO ve PDÖ arasında EO lehine, OYO ve PDÖ arasında OYO lehine ve OYU ve PDÖ 
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arasında OYU lehine anlamlı farklılığın olduğu belirlenmiştir. Dolaşım Sistemi konusun-
daki ve Kuvvet ve Hareket ünitesindeki bilgilerin kalıcılığı açısından EO, OYU ve PDÖ 
uygulanan öğrenciler arasında EO lehine OYO, OYU ve PDÖ uygulanan öğrenciler arasın-
da OYO lehine istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu tespit edilmiştir. Sonuç olarak EO 
ve OYO yöntemlerinin öğrencilerin karşılaştıkları öğrenme problemlerinin giderilmesinde 
daha etkili olduğu belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Eğitsel Oyun, İşbirlikli Öğrenme, Akademik Başarı, Motivasyon, Kay-
gı, Kalıcılık.

ABSTRACT: The aim of this study is identified the effects of educational games (EG), 
reading-writing-game (RWG), reading-writing-application (RWA) methods and program 
based teaching (PBT) applications on students’ academic achievements, learning motivations, 
learning anxieties and retention of knowledge in Circulatory System subject and Force and 
Motion unit in which students have learning problems such as learning difficulty, lack of 
motivation, learning anxiety and lack of knowledge’s retention. Semi-experimental design 
with pretest-posttest control group was adopted in the research. The study group consisted 
of 166 students studying in a 6th grade in a normal secondary school in the city center of 
Erzurum.  The data were collected by pre-knowledge, academic achievement tests, anxiety 
scale and motivation scale and one-way ANOVA was used in the analyzes since data is 
suitable for parametric tests. There is a significant difference in favour of the students who 
applied the EG method among the students who applied EG, RWA and PBT and RWG 
among RWG, RWA and PBT in terms of students’ academic achievements in Circulatory 
System. There is a significant difference in favour of EG between EG and PBT, RWG 
between RWG and PBT and RWA between RWA and PBT in terms of students’ academic 
achievements in Force and Motion unit. There is not a significant difference among the 
students’ applied EG, RWG, RWA methods and PBT. There is a significant difference in 
favour of EG between EG and PBT, RWG between RWG and PBT and RWA between RWA 
and PBT in terms of students’ learning anxiety. There is a significant difference in favour of 
the students who applied the EG method among the students who applied EG, RWA and 
PBT and RWG among RWG, RWA and PBT in terms of retention of knowledge Circulatory 
System subject and Force and Motion unit. As a result, it was determined that EG and RWG 
methods were more effective in solving the learning problems experienced by students.

Keywords: Educational Game, Cooperative Learning, Academic Achievement, Motivation, 
Anxiety, Retention of Knowledge.

GİRİŞ

Bireylerin öğrenme sırasında karşılaştıkları bir takım problemler neticesinde 
eğitimden beklenilen verim elde edilememektedir. Bireylerin yaşadıkları bu 
öğrenme problemlerinin başında öğrenme zorluğu, öğrenme motivasyonu-
nun düşmesi ve öğrenme kaygısının yükselmesi gelmektedir. Öğrenme sıra-
sında karşılaşılan bu problemler kavramların zihinde yanlış yapılanmasına 
neden olmakta ve yanlış öğrenmelerin oluşmasına yol açmaktadır (Buyruk ve 
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Korkmaz, 2016). Eğitim alanında yapılan araştırmalar incelendiğinde vurgu-
nun çoğunlukla bilişsel alana yapıldığı ve duyuşsal alanın geri planda kaldığı 
görülmektedir (Tuan, Chin ve Shieh, 2005). Öğrencilerin kavram öğrenmeleri 
sırasında bilginin anlamlandırılmasındaki zihinsel süreçleri etkileyen duyuş-
sal faktörler de dikkate alınmalıdır.

Öğrenme kaygısı ve motivasyonu öğrenme durumunu doğrudan etkileyen 
faktörlerdendir. Öğrenme kaygısı, genellikle bireylerin öğrenmelerini olum-
suz yönde etkileyen, olumsuz tutum geliştirmelerine neden olan, stres, korku, 
huzursuzluk ve endişe oluşturan duyuşsal bir faktördür. Öğrenme kaygısının 
belli bir düzeyde tutulması öğrenmeyi olumlu yönde etkilerken kaygının çok 
düşük olması veya yükselmesi de öğrenmeyi olumsuz yönde etkilemektedir 
(Richardson ve Suinn, 1972; Köklü, 1996). Öğrenme üzerinde etkiye sahip bir 
diğer duyuşsal faktör olan öğrenme motivasyonu da bireylerin başarılarını, 
eleştirel düşünme ve bilimsel süreç becerilerini geliştirmede önemli bir rol oy-
namaktadır (Pintrich, Marx ve Boyle, 1993; Wolters ve Rosenthal, 2000; Tuan, 
Chin ve Sheh, 2005). Öğrenme motivasyonu, öğretmen ve öğrencinin bireysel 
özellikleri, öğrenme ortamı, öğretilecek konu ve konunun öğretiminde uygu-
lanacak yöntem ve teknikler gibi birçok değişkenden etkilenen çok boyutlu bir 
yapıya sahiptir. Öğrenme sırasında farklı yöntem ve tekniklerin kullanılması 
sayesinde hem öğrencilerin motivasyon ve kaygı seviyeleri olumlu düzeyde 
tutulabilir hem de kalıcı, etkin ve anlamlı öğrenmeler sağlanabilir (Hazne ve 
Berger 2007; Ding, Li, Piccolo ve Kulm, 2007; Honey, 2009). Aktif öğrenme mo-
del ve yöntemleri içerisinde yer alan eğitsel oyun yöntemi ve farklı yöntem ve 
teknikleri ile işbirlikli öğrenme modeli öğrenme çıktıları ve motivasyon, kaygı 
gibi duyuşsal faktörler üzerindeki olumlu etkileri ile öğrenme ortamlarında 
bu konuda eğitimcilere fayda sağlayabilir.  

Eğitsel oyun yöntemi, eğitim amaçlarının gerçekleştirilmesi için oyunların 
öğrenme ortamlarında kullanılması durumudur. Gerçek bir eğlence ortamın-
da, bireyler arası etkileşimi artırarak daha derin öğrenmeler gerçekleşmesini 
sağlar (Michael ve Chen, 2006; MacKenzie, 2014). Öğrenme ortamı eğlenceli 
olduğunda daha etkin öğrenmeler gerçekleştiği görülmektedir ve oyunlar ha-
yal dünyası, merak, macera, rol yapma, strateji, spor ve meydan okuma gibi 
unsurları bir araya getirerek eğlence düzeyini artırmaktadır (Malone, Lepper, 
Snow ve Farr, 1987; Gros, 2007; Stewart, 2013). Görselleştirme, keşfetme ve 
problem çözme gibi merkezi bileşenlere sahip eğitsel oyunlar özellikle fen 
bilimlerinde, deney ve yaratıcılık yoluyla öğrenmeyi sağlamaktadır (Rieber, 
Luke ve Smith, 1998; Squire ve Jenkins, 2003; Habraken, 2004). Eğitsel oyun-
lar oluşturdukları eğlenceli öğrenme ortamı sayesinde dersi konuyu ilgi çekici 
hale getirir, merak ve keşfetme isteği uyandırır, öğrenme isteğini artırır, kaygı 
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düzeyini düşürerek sağlıklı düşünmeyi sağlar (Owens, 1997; Bilen, 2002; Bra-
ude ve Corey, 2006; Akandere, 2012; Özdoğan, 2014). Bu nedenle öğrencilerin 
motivasyon düşüklüğü veya yüksek kaygı gibi problem yaşadıkları konuların 
öğretiminde kullanılması eğitimcilere fayda sağlayabilir. 

İşbirlikli öğrenme modelinde her ne kadar yöntem ve tekniklerinin uygulanış-
larında bir takım farklılıklar olsa da temelde tüm yöntem ve tekniklerinde bazı 
temel unsurlar yer almaktadır. İşbirlikli öğrenmenin olmazsa olmazları bu un-
surlar; öğrencilerin ortak bir amacı gerçekleştirmek için bir araya gelmeleri, 
küçük heterojen gruplar oluşturularak birlikte çalışmaları, kendi öğrenmele-
rinin yanı sıra grup arkadaşlarının da öğrenme sorumluluğunu üstlenmele-
ri, grup üyelerinin çalışma materyalini ortak kullanımları veya her bir üye-
ye materyalin bir parçasının verilmesi ve süreç sonunda başarıları ölçüsünde 
ödüllendirilmeleridir (Açıkgöz, 1992). İşbirlikli öğrenme akademik gelişimin 
(Slavin, 1983, 1990, 1991, 1992, 1996; Eymur ve Geban, 2016; Fabian, Topping 
ve Barron, 2018; Genç, 2016; Kibirige ve Lehong, 2016; İyi, 2018; Rabgay, 2018; 
Turgut ve Turgut, 2018) yanı sıra konuya, derse, öğretmene ve okula karşı 
olumlu tutum oluşturma, derse yönelik ilgiyi ve öğrenme güdüsünü artırma, 
öğrenme kaygısını azaltma, aidiyet, dayanışma, yardımlaşma, hoşgörü, farklı 
fikirlere saygı duyma ve sorumluluk alma bilinci oluşturma, bilişsel, duyuş-
sal ve sosyal gelişimi artırma gibi birçok alanda fayda sağlamaktadır (Şimşek, 
2007; Baghcheghi, Koohestani ve Rezaei, 2011; Zentall, Kuester ve Craig, 2011; 
Baleghizadeh, 2012; Ebrahim, 2012; Gallardo, Cirugeda ve Rubio, 2012; Sheka-
rey, 2012; Eymur ve Geban 2016). Dolayısıyla işbirlikli öğrenme modelindeki 
yöntem ve teknikler veya eğitsel oyunlar öğrencilerin problem yaşadıkları ko-
nuların öğretiminde uygulandığında yalnızca problemlere çözüm sunmakla 
kalmayıp aynı zamanda birçok becerinin de gelişmesine katkı sağlayacaktır. 

Alanyazın incelendiğinde eğitsel oyun araştırmalarında çoğunlukla diji-
tal oyunların kullanıldığı (Martin, 2012; Stewart, 2013; Little, 2015; Mezei, 
2015; Perkins, 2016; Espinoza Morales, 2017; Aymen Peker, 2018; Barringer, 
Plummer, Kregenow ve Palma, 2018; Dong, 2018; Harvey, 2018; Hung, Yang, 
Hwang, Chu ve Wang, 2018; Koka, 2018; Tsai ve Tsai, 2018) görülmektedir. Bu 
araştırmada dijital oyunların incelendiği araştırmalardan farklı olarak gerçek 
ortamlarda oynanan oyunların etiklerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Alanyazındaki araştırmalarda oyunların tek grup üzerinde etkisinin incelen-
diği (Martinez-Hernandez, 2010; Martin, 2012; Bressler, 2014; Shapiro, 2016; 
Clerkin ve Gilligan, 2018) veya geleneksel öğretimle kıyaslandığı (Dumlu Gü-
ler, 2011; Fırat, 2011; Gülsoy, 2013; Yeşilkaya, 2013), geleneksel öğretimi ta-
mamlayan bir araç olarak kullanıldığı (Neimeyer, 2006; Kaya ve Elgün, 2015) 
tespit edilmiş bu araştırmada ise işbirlikli öğrenme modelinde yer alan oku-
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ma-yazma-uygulama, bu iki yöntemin birleştirilmesiyle oluşan okuma-yaz-
ma-oyun ve araştırma-sorgulamaya dayalı öğretimle karşılaştırılarak etkileri 
belirlenmeye çalışılmıştır. 

Gerçekleştirilen araştırmalarda genel olarak başarı (Rouse, 2013; Abdul Jabbar 
ve Felicia, 2015; Little, 2015; Alıcı, 2016; Clark ve Killingsworth, 2016; Gen-
çer, 2017; Gürpınar, 2017; Eltem, 2018; Koka, 2018; Nunes, Soares ve Catarino, 
2018) ve oyun içi (akış) motivasyonunun (Toprac, 2008; Baisa, 2009; Zheng, 
2012; Bressler, 2014) incelendiği belirlenmiş bu araştırmada ise diğer araştır-
malardan farklı olarak başarının yanı sıra öğrenme motivasyonu, öğrenme 
kaygısı ve bilgilerin kalıcılığı üzerindeki etkileri araştırılmıştır.  

Alanyazındaki işbirlikli öğrenme modeli ile ilgili yapılan araştırmalar incelen-
diğinde genellikle işbirlikli öğrenme yöntem ve tekniklerinin geleneksel öğ-
retimle veya kendi aralarında kıyaslandığı (Kibirige ve Lehong, 2016; Öztürk, 
2017; Arslan 2016; Ağgül, 2016) başarı (Alghamdi, 2017; Göktaş, 2017; McCall, 
2017; Avci, 2018; Fabian, Topping ve Barron, 2018; Rabgay, 2018; Turgut ve 
Turgut, 2018; Wyman, 2018) ve tutum (Fabian, Topping ve Barron, 2018; Rab-
gay, 2018) gibi değişkenlerin incelendiği görülmekte ve bu araştırmada diğer-
lerinden farklı olarak eğitsel oyun yöntemi ile kıyaslama yapılmış, başarının 
yanı sıra öğrenme motivasyonu, öğrenme kaygısı ve bilgilerin kalıcılığına et-
kileri araştırılmıştır. 

Bu araştırmada öğrencilerin öğrenme zorluğu, öğrenme motivasyonunun 
düşmesi, öğrenme kaygısının artması, kalıcı bilgi edinememe öğrenme prob-
lemlerinin yaşandığı Dolaşım Sistemi konusu ve Kuvvet ve Hareket ünitesin-
de gerçekleştirilen eğitsel oyun (EO), okuma-yazma-oyun (OYO), okuma-yaz-
ma-uygulama (OYU) ve programa dayalı öğretim (PDÖ) uygulamalarının 
öğrencilerin akademik başarıları, öğrenme motivasyonları, öğrenme kaygıları 
ve bilgilerinin kalıcılığı üzerindeki etkilerini incelemek amaçlanmıştır. Araştır-
manın problem cümlesi: “Öğrencilerin öğrenme problemleri yaşadıkları Dola-
şım Sistemi konusu ve Kuvvet ve Hareket ünitesinin öğretiminde uygulanan 
EO, OYO, OYU ve PDÖ öğrencilerin akademik başarı, öğrenme motivasyonu, 
öğrenme kaygısı ve bilgilerin kalıcılığı üzerinde etkili midir?” şeklinde belir-
lenmiş ve aşağıdaki araştırma sorularına cevap aranmıştır:

1. Öğrencilerin akademik başarılarını artırmada EO, OYO, OYU ve PDÖ 
uygulamalarından hangisi daha etkilidir?

2. Öğrencilerin öğrenme motivasyonlarını artırmada EO, OYO, OYU ve 
PDÖ uygulamalarından hangisi daha etkilidir?

3. Öğrencilerin öğrenme kaygılarını azaltmada EO, OYO, OYU ve PDÖ 
uygulamalarından hangisi daha etkilidir?
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4. Öğrencilerin bilgilerinin kalıcılığını artırmada EO, OYO, OYU ve PDÖ 
uygulamalarından hangisi daha etkilidir?

YÖNTEM

Araştırmada yöntemlerin öğrenme problemlerini gidermedeki etkileri bir-
birleri ile kıyaslanarak belirlenmek istenmiştir. Bu amaçla kullanılabilecek en 
uygun yöntem deneysel yöntemlerdir. Üç uygulama yöntemi belirlenmiş ve 
bu yöntemlerin etkileri hem kendi aralarında hem de okullarda uygulanan 
programa dayalı öğretimle kıyaslanmıştır. Bu nedenle araştırma amacına ve 
uygulama planına en uygun yöntem olduğu için araştırmada öntest-sontest 
karşılaştırma gruplu yarı deneysel desen benimsenmiştir  (Mcmillan ve Schu-
macher, 2006).

Şekil 1: Öntest-Sontest Karşılaştırma Gruplu Yarı Deneysel Desen Planı

Deneysel desene ait plan Şekil 1’de verilmiştir. Araştırma süreci Dolaşım Sis-
temi Konusu Önbilgi Testi (ÖBT), Öğrencilerin Fen Öğrenimi Motivasyon Öl-
çeği (FMÖ-ön) ve Fen Öğrenimi Kaygı Ölçeği (FKÖ-ön) uygulanması ile baş-
lamıştır. Deney Grubu-1 olarak belirlenen grupta eğitsel oyun (EO), Deney 
Grubu-2 olarak belirlenen grupta okuma-yazma-oyun (OYO), Deney Grubu-3 
olarak belirlenen grupta okuma-yazma-uygulama (OYU) yöntemleri ve De-
ney Grubu-4 olarak belirlenen grupta öğretmenlerin alışagelmiş uygulamala-
rını gerçekleştirdiği programa dayalı öğretim (PDÖ) uygulanmıştır. Dolaşım 
Sistemi konusu bittiğinde yalnızca Dolaşım Sistemi Konusu Akademik Başarı 
Testi (ABT) ve Kuvvet ve Hareket ünitesi için ÖBT uygulanmıştır. Kuvvet ve 
Hareket ünitesi tamamlandığında sontest olarak ABT, FMÖ-son ve FKÖ-son 
uygulanmıştır. Konuların tamamlanmasından 8 hafta sonra kalıcılık testleri 
(ABT-kalıcılık) uygulanmıştır.

48553601-000-E.1600268066 sayılı Atatürk Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilim-
ler Etik Kurul Uygunluk-onay belgesine göre bu araştırmanın gerçekleştiril-
mesinde bilim etiğine aykırı bir durum yoktur. 

Çalışma Grubu

Araştırma 2016-2017 akademik yılında Erzurum il merkezindeki bir ortao-
kulun 4 şubesinde gerçekleştirilmiştir. Şubeler arasında kura çekilerek deney 
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gruplarına atanmış ve testlerin uygulanışları da dahil sınıf içindeki tüm uygu-
lamaları okulda görev yapan fen bilimleri öğretmeni gerçekleştirmiştir. 

Şekil 2: Öğrencilerin Deney Gruplarına Dağılımı
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Şekil 2: Öğrencilerin Deney Gruplarına Dağılımı 

 

 
 

Şekil 3: Dolaşım Sistemi Konusu Kazanımları (MEB,2013) 
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6.1.4.6. Dolaşım sisteminin sağlığını korumak için yapılması gerekenleri araştırma verilerine dayalı olarak 
tartışır.

6.1.4.5. Kan bağışının toplum açısından önemini araştırarak fark eder.

6.1.4.4. Kan grupları arasındaki kan alışverişini kavrar.

6.1.4.3. Kanın yapı ve görevlerini kavrar.

6.1.4.2. Büyük ve küçük kan dolaşımını şema üzerinde gösterir.

6.1.4.1. Dolaşım sistemini oluşturan yapı ve organları görevleri ile birlikte açıklar.

Çalışma grubunda yer alan öğrencilerin deney gruplarına dağılımı Şekil 2’de 
verilmiştir.  Şekil 2’de görüldüğü üzere 42 öğrenci EO yönteminin uygulandığı 
Deney Grubu-1, 42 öğrenci OYO yönteminin uygulandığı Deney Grubu-2, 41 
öğrenci OYU yönteminin uygulandığı Deney Grubu-3 ve 41 öğrenci PDÖ’nün 
uygulandığı Deney Grubu-4’te yer almaktadır. Deney Grubu-1’de 20 kız, 22 
erkek öğrenci; Deney Grubu-2’de 18 kız, 24 erkek öğrenci; Deney Grubu-3’te 
18 kız, 23 erkek öğrenci ve Deney Grubu-4’te 20 kız ve 21 erkek öğrenci bu-
lunmaktadır. Deney Grubu-1’de 7 öğrenci 0-500 , 2 öğrenci 501-1000 , 12 
öğrenci 1001-1500 , 1 öğrenci 1501-2000 , 20 öğrenci 2001 -üzeri ekonomik 
gelire; Deney Grubu-2’de 1 öğrenci 0-500 , 4 öğrenci 501-1000 , 11 öğrenci                                  
1001-1500 , 7 öğrenci 1501-2000 , 14 öğrenci 2001 -üzeri ekonomik gelire; De-
ney Grubu-3’te 1 öğrenci 501-1000 , 9 öğrenci 1001-1500 , 11 öğrenci 1501-
2000 , 20 öğrenci 2001 -üzeri ekonomik gelire; Deney Grubu-4’te 2 öğrenci 
0-500 , 4 öğrenci 501-1000 , 8 öğrenci 1001-1500 , 13 öğrenci 1501-2000  ve 14 
öğrenci 2001 -üzeri ekonomik gelire sahiptir.

Veri Toplama Araçları

Önbilgi Testleri 

Testler öğrencilerin “Dolaşım Sistemi” ve “Kuvvet ve Hareket”  konularındaki 
önbilgi düzeylerini tespit etmek amacıyla araştırmacı tarafından hazırlanmış-
tır. Başlangıçta konular için MEB tarafından belirlenen kazanımlar ve bilişsel 
hedef alanları dikkate alınarak belirtke tabloları hazırlanmıştır. 30 maddeden 
oluşan testlerin taslak hali Uzman Değerlendirme Formu ile birlikte Fen Bil-
gisi Eğitimi Anabilim Dalında görev yapan 3 alan uzmanının ve MEB’de gö-
rev yapan 3 fen bilimleri öğretmeninin görüşlerine sunulmuştur. Uzmanlar 
testleri kapsamı sağlama, maddelerin ölçtüğü özellikler, maddelerin öğrenci 
seviyesine uygunluğu, anlaşılırlığı açısından ve biçimsel yönlerden inceleyerek 
görüşlerini formu doldurarak bildirmiştir. Uzman görüşleri doğrultusunda dü-
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zenlemeler yapılarak testler pilot uygulamaya hazır hale getirilmiştir. Pilot uy-
gulamalarda ortaokul 6. sınıfa devam eden 102 ve 118 öğrenci ile çalışılmıştır.

Dolaşım Sistemi Konusu ÖBT için KR-20 güvenirlik katsayısı 0,82 olarak bu-
lunmuştur. Test sorularının madde güçlük indeksleri 0,65 ile 0,30 arasında 
değişmektedir ve testin ortalama madde güçlük indeksi 0,50 olarak hesaplan-
mıştır. Maddelerin ayırt edicilik indeksleri 0,70 ile 0,37 arasında değişim gös-
termektedir.

Kuvvet ve Hareket Ünitesi ÖBT için KR-20 güvenirlik katsayısı 0,78 olarak 
hesaplanmıştır. Maddelerin güçlük indeksleri 0,69 ile 0,28 arasında değişim 
göstermektedir ve testin ortalama güçlük indeksi 0,48 olarak hesaplanmıştır. 
Test maddelerinin ayırt edicilik indeksleri 0,57 ile 0,32 arasında değişim gös-
termektedir.

Öğrencilerin test puanları doğru cevaplar 3,33 puan, boş bırakılan sorular ve 
yanlış cevaplar 0 puan üzerinden hesaplanmaktadır. Testten alınabilecek mak-
simum puan 100 ve minimum puan 0’dır.  

Akademik Başarı Testleri

Testler öğrencilerin akademik başarılarını belirlemek amacıyla araştırmacı ta-
rafından hazırlanmıştır. Öncelikle bilişsel hedef alanlarını ve MEB tarafından 
belirlenen ünite kazanımları içeren belirtke tabloları hazırlanmıştır. Oluşturu-
lan testlerin 25 soruluk taslak hali Uzman Değerlendirme Formu ile birlikte 
Fen Bilgisi Eğitimi Anabilim Dalında görev yapan 3 alan uzmanının ve MEB’de 
görev yapan 3 fen bilimleri öğretmeninin görüşlerine sunulmuştur. Uzmanlar 
testi maddelerin ölçtüğü özellik, kapsam geçerliği, öğrenci seviyesine uygun-
luğu, maddelerin anlaşılırlığı açılarından ve biçimsel yönden incelemişlerdir. 
Uzman görüşlerine göre pilot uygulamaya hazır olan test 6. sınıfa devam eden 
129 ve 127öğrenciye uygulanmıştır. 

Dolaşım Sistemi Konusu ABT için KR-20 güvenirlik katsayısı 0,87 olarak bulun-
muştur. Madde güçlük indeksleri 0,61 ile 0,32 arasında değişim göstermektedir 
ve testin ortalama madde güçlük indeksi 0,45 olarak hesaplanmıştır. Test mad-
delerinin ayırt edicilik indeksleri 0,69 ile 0,37 arasında değişim göstermektedir. 

Kuvvet ve Hareket Ünitesi ABT için KR-20 güvenirlik katsayısı 0,76 olarak bu-
lunmuştur. Testte yer alan maddelerin madde güçlük indeksleri 0,61 ile 0,31 
arasında değişim göstermektedir ve testin ortalama madde güçlük indeksi 
0,48 olarak hesaplanmıştır. Test maddelerinin ayırt edicilik indeksleri 0,78 ile 
0,36 arasında değişim göstermektedir. 

Öğrencilerin test puanları doğru cevaplar 4 puan, yanlış cevaplar ve boş bıra-
kılan sorular 0 puan üzerinden hesaplanmaktadır. Testten alınabilecek maksi-
mum puan 100 ve minimum puan 0’dır.  
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Öğrencilerin Fen Öğrenimine Yönelik Motivasyon Ölçeği

Araştırmada Yılmaz ve Çavaş (2007) tarafından Türkçeye uyarlanan motivas-
yon ölçeği kullanılmıştır. Ölçek 6 faktörlü ve 33 maddedir. Ölçek Türkçeye 
çevrildikten sonra anlam bütünlüğü ve dil geçerliğini sağlamak için ölçme-de-
ğerlendirme, yabancı dil ve fen bilgisi eğitimi uzmanlarından görüş alınmıştır. 
Ölçeğin pilot çalışması ortaokul öğrencilerinden oluşan 659 kişilik bir grupla 
yapılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliği çalışmaları açımlayıcı faktör analizi ile ya-
pılmıştır. Ölçüt geçerliğini sağlamak amacıyla Fen Bilgisi Tutum Ölçeği kul-
lanılmıştır. Bu iki ölçeğin korelasyonu 0,73 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin 
güvenirlik çalışmaları için Cronbach Alpha ve Eşdeğer Yarılama yöntemi kul-
lanılmıştır. Ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 0,87 ve eşdeğer ya-
rılama yöntemi ile hesaplanan güvenirlik katsayısı 0,89 olarak bulunmuştur. 
Güvenirlik katsayıları; ölçeğin özyeterlik alt boyutu için 0,71; aktif öğrenme 
stratejileri alt boyutu için 0,85; fen öğreniminin değeri alt boyutu için 0,74; per-
formans amacı alt boyutu için 0,54; başarı amacı alt boyutu için 0,77 ve öğren-
me ortamındaki özendiricilik alt boyutu için 0,77 olarak hesaplanmıştır.

Ölçeğin bu araştırmadaki geçerlik çalışmalarında doğrulayıcı faktör analizi 
yapılmış ve uyum iyiliği indeksleri hesaplanmıştır. Güvenirlik analizleri için 
de Cronbach Alpha kullanılmıştır. Ölçeğin geneline yönelik Cronbach Alpha 
iç tutarlılık katsayısı 0,75 olarak hesaplanmıştır. Alt boyutlarına yönelik güve-
nirlik katsayıları; ölçeğin özyeterlik alt boyutu için 0,89; aktif öğrenme strate-
jileri alt boyutu için 0,89; fen öğreniminin değeri alt boyutu için 0,85; perfor-
mans amacı alt boyutu için 0,64; başarı amacı alt boyutu için 0,67 ve öğrenme 
ortamındaki özendiricilik alt boyutu için 0,67 olarak hesaplanmıştır. 

Fen Öğrenimi Kaygı Ölçeği

Araştırmada kullanılan Fen Bilimleri Öğrenme Kaygı Ölçeği Yıldırım (2015) 
tarafından geliştirilmiştir. Ölçek maddeleri oluşturulmadan önce fen öğrenimi 
kaygısı üzerine 15 öğrenci ile görüşme yapılmış ve ilgili literatürdeki araştır-
malar incelenmiştir. 32 sorudan oluşan taslak form hazırlanarak kapsam ve 
görünüş geçerliklerinin sağlanması amacıyla 2 Dil uzmanı 1 Psikolojik Danış-
manlık ve Rehberlik 2 Ölçme ve Değerlendirme ve 2 alan uzmanından görüş 
alınmış ve ölçekten 6 madde çıkarılmıştır. Ölçeğin ilk hali ortaokulda öğrenim 
gören 844 öğrenci ile pilot uygulama yapılmıştır.  Yapı geçerliği açımlayıcı fak-
tör analizi, maddelerin ayırt edicilik özelliği ve madde toplam korelasyonları 
yöntemleri ile incelenmiştir. Bu analizler sonucunda ölçekten 7 madde çıka-
rılmış ve madde sayısı 19’a düşürülmüştür. Ölçeğin güvenirlik katsayısı 0,85 
olarak bulunmuştur. Ölçeğin Cronbach Alpha güvenirlik katsayıları; derse yö-
nelik kaygı alt boyutu için 0,63 olarak; öğrenci, içerik ve öğretim kaygısı alt bo-
yutu için 0,88 olarak ve dersten kaçınma kaygısı için 0,75 olarak hesaplanmıştır.
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Geçerlik çalışmalarında doğrulayıcı faktör analizi kullanılmış ve uyum indek-
si değerlerinin istenilen aralıkta olduğu belirlenmiştir. Ölçeğin güvenirlik ana-
lizlerinde Cronbach Alpha kullanılmıştır. Ölçeğin geneline yönelik Cronbach 
Alpha güvenirlik katsayısı 0,91 olarak hesaplanmıştır. Cronbach Alpha güve-
nirlik katsayıları; dersten kaçınma kaygısı için 0,85 olarak; öğrenci, içerik ve 
öğretim kaygısı alt boyutu için 0,84 ve derse yönelik kaygı alt boyutu için 0,76 
olarak hesaplanmıştır. 

Verilerin Analizi

Veriler öncelikle parametrik testlerin varsayımlarını sağlayıp sağlanmadığı 
açısından kontrol edilmiştir. Verilerin 

• Eşit aralıklı ya da eşit oranlı ölçekte elde edilmesi,

• Gözlemlerin birbirinden bağımsız gerçekleşmesi,

• Normal dağılıma uyması (Shapiro- Wilks, Normal Q-Q Plots, 
Skewness, Kuartosis testleri ile test edilmiştir) ve

• Grup varyanslarının eşit olması (Levene testi ile test edilmiştir)

varsayımlarını sağladığı tespit edildiğinden verilerin analizinde tek yönlü 
ANOVA kullanılmıştır. Analizlerde SPSS 20 paket programı kullanılmıştır. 

Uygulama 

Tüm yöntem uygulamaları sınıfın kendi fen bilimleri öğretmeni tarafından 
gerçekleştirilmiştir. Araştırmacı tarafından hazırlanan ve yöntemlerin uygu-
lanışlarının detaylı bir şekilde anlatıldığı Uygulayıcı Rehberi uygulamalar 
başlamadan 1 ay önce öğretmene verilmiştir. Uygulamalar başlamadan önce 
yöntem uygulamaları hakkında aralıklı olarak 2 defa seminer verilmiş ve uy-
gulamalar süresince her hafta öğretmene o hafta yapılması gerekenler düzenli 
olarak hatırlatılmıştır. Tüm yöntemler aynı öğretmen tarafından MEB tarafın-
dan önerilen süreler içerisinde uygulanmıştır.

Şekil 3: Dolaşım Sistemi Konusu Kazanımları (MEB,2013)
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6.1.4.6. Dolaşım sisteminin sağlığını korumak için yapılması gerekenleri araştırma verilerine dayalı olarak 
tartışır.

6.1.4.5. Kan bağışının toplum açısından önemini araştırarak fark eder.

6.1.4.4. Kan grupları arasındaki kan alışverişini kavrar.

6.1.4.3. Kanın yapı ve görevlerini kavrar.

6.1.4.2. Büyük ve küçük kan dolaşımını şema üzerinde gösterir.

6.1.4.1. Dolaşım sistemini oluşturan yapı ve organları görevleri ile birlikte açıklar.
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Dolaşım Sistemi konusuna ait kazanımlar Şekil 3’te verilmiştir. MEB müfreda-
tında “Dolaşım Sistemi” konusu için 10 ders saati önerilmiştir. 

Şekil 4: Kuvvet ve Hareket Ünitesi Kazanımları (MEB, 2013)

 

 

Şekil 4: Kuvvet ve Hareket Ünitesi Kazanımları (MEB, 2013) 

 

 
 

6.2.1.1. Bir cisme etki eden kuvvetin yönünü, doğrultusunu ve büyüklüğünü çizerek gösterir.

6.2.1.2. Bileşke kuvveti açıklar.

6.2.1.3. Bir cisme etki eden birden fazla kuvveti deneyle ve çizimle gösterir.

6.2.1.4. Dengelenmiş ve dengelenmemiş kuvvetleri, cisimlerin hareket durumlarını 
gözlemleyerek keşfeder ve karşılaştırır.

6.2.2.1. Sürati tanımlar ve birimini ifade eder.

6.2.2.2. Yol, zaman ve sürat arasındaki ilişkiyi grafik üzerinde gösterir ve yorumlar.

Kuvvet ve Hareket ünitesine ait kazanımlar Şekil 4’te verilmiştir. “Kuvvet ve 
Hareket” ünitesi için MEB müfredatında önerilen süre 16 ders saatidir. Ünite 
Bileşke Kuvvet ve Sabit Süratli Hareket bölümlerinden oluşmaktadır. 

Eğitsel Oyun Yönteminin Uygulanışı

Bu yöntemde kullanılan tüm oyunlar araştırmacı tarafından o konunun öğre-
timi, pekiştirilmesi veya değerlendirilmesi amacıyla hazırlanmıştır. Her oyu-
nun başlangıcında öğrencilere oyun tanıtılmış, oyunun kuralları açıklanmış ve 
örnek oyun uygulaması yapılmıştır. Öğrenciler oyunu tam olarak anladığında 
tüm sınıfın katılımı ile oyunlar oynanmıştır. Oyun gruplarının heterojen yapı-
daki bireylerden oluşmasına dikkat edilmiştir. Çekingen ve özgüvenli öğren-
cilerin, başarısız ve başarılı öğrencilerin karışık olarak gruplara dağıtılmasına 
özen gösterilmiştir. Oyunun her turu tamamlandığında öğretmen hem oyunun 
değerlendirmesini yapmış hem de oyunda yer alan kavramları tekrar ederek 
öğrencilerin dikkatini bu kavramlara yoğunlaştırmaya çalışmıştır. Oyunlarda 
kazanan-kaybeden durumu olduğundan öğrenciler arasındaki rekabeti olum-
lu düzeyde tutmak için değerlendirmenin tüm oyunlardaki performansları ve 
oyunlar sırasındaki olumlu ve olumsuz davranışları incelenerek yapılacağı 
açıklanmıştır. Oyunda kaybeden grup veya grupların motivasyonunu sağla-
mak amacıyla sonraki oyunları kazanabilecekleri konusunda cesaretlendiril-
miştir. Kaybeden grupların kaybetme nedenleri analiz edilerek oyun sonunda 
gruplara dönütler verilmiş ve eksiklerini tamamlamaları sağlanmıştır. Oyun-
larda öğrencilerin kazanmaktan çok öğrenme ve eğlenmeye yoğunlaşmaları 
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sağlanmaya çalışılmıştır. Bu yöntemde yapılan etkinlikler yönteme uygun bir 
şekilde oyunlaştırılarak gerçekleştirilmiştir. Araştırmacı tarafından hazırlanan 
ödevler ise rehberde belirtilen zamanlarda verilmiş ve ödev verildikten sonra-
ki ilk derste öğretmen tarafından değerlendirmeleri yapılmıştır.

Dolaşım Sistemi konusu için Sıra Sende, Gel-Geç, Bilgi Kapmaca ve Gruplar 
Yarışıyor eğitsel oyunları araştırmacı tarafından geliştirilmiştir. Sıra Sende 
Eğitsel Oyunu 4 ders saati süresince, Gel-Geç Eğitsel Oyunu 1 ders saati süre-
since Bilgi Kapmaca oyunu 3 ders saati süresince ve Gruplar Yarışıyor Eğitsel 
Oyunu 2 ders saati süresince oynatılmıştır. 

Kuvvet ve Hareket ünitesi için Bilgeç, Fen Basket ve Risk Alan Kazanır eğitsel 
oyunları araştırmacı tarafından geliştirilmiştir. Bilgeç Eğitsel Oyunu ünitenin 
her bir alt bölümü için üçer saat toplamda 6 saat oynatılmıştır. Ünite için hazır-
lanan etkinlikler bu oyunun peşine oyunlaştırılarak gerçekleştirilmiştir.  Fen 
Basket Eğitsel Oyunu 4 ders saati süresince ve Risk Alan Kazanır Eğitsel Oyu-
nu 2 ders saati süresince oynatılmıştır.

Okuma-Yazma-Oyun Yönteminin Uygulanışı

Bu yöntem temelde 3 aşamadan oluşmaktadır. İlk aşama okuma, ikinci aşama 
yazma ve üçüncü aşama oyun aşamasıdır. Konu ve ünitenin bölümleri için ayrı 
ayrı okuma ve yazma çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Çalışılan bölümle ilgili et-
kinlikler yönteme uygun şekilde oyunlaştırılarak yapılmıştır. Ödevler grup öde-
vi şeklinde verilerek bir sonraki derste değerlendirmeleri yapılmıştır. Yöntemin 
son aşamasında araştırmacı tarafından geliştirilen eğitsel oyunlar oynatılmıştır.

Uygulamanın başlangıcında yapılan öntest sonuçları, cinsiyet ve öğrencilerin 
sosyo-ekonomik yapıları dikkate alınarak dörder kişilik (sınıf mevcudundan 
dolayı bazı gruplar 5 üyeden oluşmaktadır) gruplara ayrılmıştır. Grupların 
oluşturulmasında grup içi yapının heterojen ve gruplar arası yapının homojen 
olmasına özen gösterilmiştir. Her grubun kendine özel bir grup ismi ve grup 
simgesi belirlemesi istenmiştir. Grup liderliği grup üyeleri arasında dönüşüm-
lü üstlenileceğinden grup üyelerinin hangi sırayla grup lideri olacağı karar-
laştırılmıştır. Grup üyelerinin bir araya gelip yüz yüze iletişim kurabilecekleri 
şekilde sıralar uygun düzene getirilmiştir. Gruplar kendi aralarında konuşup 
tartışacakları için birbirlerini rahatsız etmeyecekleri şekilde birbirlerinden uy-
gun uzaklıklarda konumlandırılmıştır. 

İşbirlikli öğrenme grupları konuya çalışmaya hazır olduklarında tüm gruplara 
aynı bilgileri içeren ve aynı formatta hazırlanmış okuma posterleri dağıtılmıştır. 
Gruplardaki öğrenciler okuma posterlerine birlikte çalışmışlardır. Grup üyele-
rinden biri bir bölümü okurken diğer grup üyeleri onu dinlemiş ve bölüm biti-
minde tüm grup üyeleri birlikte bölüm hakkında tartışmıştır. Gerekli durumlar-
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da farklı kaynaklardan veya akıllı tahta uygulamalarını kullanarak daha detaylı 
araştırma yapmaları için gruplar desteklenmiştir. Okuma işlemi grup üyeleri 
arasında dönüşümlü olarak yapılmış, dinleme ve tartışma işlemleri birbirini ta-
kip etmiştir. Bu aşamada öğretmen gruplar arasında dolaşarak grup çalışmaları-
nı takip etmiş ve gruplara konularla ilgili açıklamalarda bulunmuştur. Gruplara 
soru sorarak veya ek bilgiler vererek grup tartışmaları başlatmıştır.

Okuma aşamasının bitiminde gruplardan okuma posterleri alınmış ve tüm 
kaynakları kaldırmaları istenerek ikinci aşama olan yazma aşamasına geçil-
miştir. Bu aşamada grup üyeleri okuma aşamasından akıllarında kalanlarla bir 
rapor hazırlamıştır. Bu rapor grup üyelerinin ortak ürünüdür. Gruplar rapor-
larını poster, afiş ve hikaye türlerinde hazırlamışlardır. Renkli kağıtlar, karton-
lar, boyalar vb. istedikleri objeleri kullanmışlardır. Gruplar başlangıçta hangi 
türden yazma çalışması yaptılarsa diğer yazma aşamalarında da bu şekilde de-
vam etmişlerdir. Her bölümdeki, yazma çalışması bir önceki bölümde yapılan 
çalışmalara eklenerek devam etmiştir. Burada dikkat edilmesi gereken tek hu-
sus grup üyelerinin kaynaklardan yardım almadan yalnızca zihinsel süreçlerini 
kullanarak bir ürün oluşturmalarıdır. Grup raporlarını değerlendirmede kesin 
sınırlar olmamakla birlikte grup ürününün %70 oranında okuma metinindeki 
içerikle uygun olması beklenir. Öğretmen her yazma aşamasının sonunda grup 
ürünlerini değerlendirerek yeterli olup olmadığı hakkında bir karara varmıştır.

Yöntemin son aşamasında eğitsel oyun yöntemindekine benzer şekilde Dola-
şım Sistemi konusunda Gruplar Yarışıyor ve Kuvvet ve Hareket ünitesi için 
Risk Alan Kazanır eğitsel oyunları ikişer ders saati süresince oynatılmıştır. 
Grupların yöntemin aşamalarındaki performansları ve oyundaki başarıları 
dikkate alınarak başarıları ölçüsünde hediyelerle ödüllendirilmişlerdir.

Okuma-Yazma-Uygulama Yönteminin Uygulanışı

Yöntem okuma, yazma ve uygulama olmak üzere aşamadan oluşmaktadır. 
Yöntemin ilk iki aşaması tamamen okuma-yazma-oyun yönteminin ilk aşama-
sı ile aynı şekilde gerçekleştirilmiştir.

Yöntemin son aşamasında gruplar yazma aşamalarında hazırladıkları grup 
ürünlerini diğer gruplara sunmuşlardır. Diğer yöntemlerde değerlendirme 
oyunları için ayrılan ikişer saatlik süre bu yöntemde grup ürünlerinin sunu-
muna ayrılmıştır. Grupların sunumlar için ekstradan hazırlık yapmalarını 
önlemek için dersin başında kura çekimi yapılarak o derste sunum yapacak 
gruplar belirlenmiştir. Sunum sırasında sınıfta bulunan gruplar ve öğretmen 
sunum grubuna sorular yöneltmişlerdir. Sunumlar sonunda grupların sunum 
sırasındaki performansları ve grup çalışmaları dikkate alınarak başarıları ölçü-
sünde hediyelerle ödüllendirilmiştir.
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Programa Dayalı Öğretimin Uygulanışı

Bu yöntemde öğretmen ünitede yer alan bilgileri anlatım yoluyla öğrencilere 
aktarmıştır. Anlatımlarda öğretmenler özgür bırakılmış ve çeşitli sunumlar, 
videolar, görseller, akıllı tahta uygulamaları ve materyaller kullanmaları için 
desteklenmişlerdir. Konu anlatımları sırasında öğretmenlerin genel olarak 
başvurduğu soru-cevap ve tartışma tekniklerinden yararlanılmıştır. Yapılan 
etkinlikler öğretmenlerin kendi tercih ettikleri zamanlarda ve şekillerde ger-
çekleştirilmiştir. Ödevler de benzer şekillerde öğretmenin istediği zamanlarda 
verilmiş ve değerlendirmeleri yapılmıştır.

ARAŞTIRMA BULGULARI

Birinci Araştırma Sorusuna Ait Bulgular 

Yöntemlerin öğrencilerin akademik başarılarına etkisinin araştırıldığı birinci 
araştırma sorusuna ait elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir.

Tablo 1: ÖBT’den Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Konu/Ünite Gruplar N X ss

Dolaşım Sistemi

Deney Grubu-1 42 26.55 7.68

Deney Grubu-2 42 28.52 10.04

Deney Grubu-3 41 25.39 8.44

Deney Grubu-4 41 28.58 8.12

Toplam 166 27.26 8.65

Kuvvet ve Hareket

Deney Grubu-1 42 26.21 8.39

Deney Grubu-2 42 24.36 7.45

Deney Grubu-3 41 29.10 11.25

Deney Grubu-4 41 28.32 11.28

Toplam 166 26.98 9.81

Merkez ve kırsal bölge 6. sınıfta uygulanan Dolaşım Sistemi konusu ÖBT’den 
elde edilen verilerin betimsel istatistik analizi sonuçları Tablo 1’de verilmiştir. 
Tablo 1’de verilen sonuçlar incelendiğinde Deney Grubu-2 (X=28.52; ss=10.04) 
ve Deney Grubu-4 (X=28.58; ss=8.12) öğrencilerinin Dolaşım Sistemi konusuna 
yönelik önbilgi düzeylerinin birbirine yakın ve diğer gruplardan yüksek olduğu 
ve Deney Grubu-3 (X=25.39; ss=8.44) öğrencilerinin önbilgi düzeylerinin diğer 
gruplardan düşük olduğu görülmektedir. Deney Grubu-3 (X=29.10; ss=11.25) 
öğrencilerinin Kuvvet ve Hareket ünitesine yönelik önbilgi düzeylerinin diğer 
gruplardan yüksek olduğu ve Deney Grubu-2 (X=24.36; ss=7.45) öğrencilerinin 
önbilgi düzeylerinin diğer gruplardan düşük olduğu görülmektedir.
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Tablo 2: ÖBT’den Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Konu/Ünite Gruplar Karelerin
Toplamı sd Karelerin 

Ortalaması F p

Dolaşım Sistemi 

Gruplar arası 303.749 3 101.250 1.362 0.256

Gruplar içi 12038.588 162 74.312

Toplam 12342.337 165

Kuvvet ve Hareket

Gruplar arası 570.702 3 190.234 2.013 0.114

Gruplar içi 15311.202 162 94.514

Toplam 15881.904 165

Öğrencilerin önbilgi düzeyleri arasında gözlenen farkların anlamlı olup olma-
dığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü ANOVA sonuçları Tablo 2’de ve-
rilmiştir. Tablo 2’de verilen analiz sonuçlarına göre merkezde öğrenim gören 
EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğrencilerin önbilgi düzeyle-
ri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir; 
(F(3,162)=1.362; p>0.05). Kuvvet ve Hareket ünitesinde EO, OYO, OYU yöntemle-
ri ve PDÖ uygulanan öğrencilerin önbilgi düzeyleri arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir; (F(3,162)=2.013; p>0.05). 

Tablo 3: ABT’den Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Konu/Ünite Gruplar N X ss

Dolaşım Sistemi 

Deney Grubu-1 42 71.90 10.13
Deney Grubu-2 42 70.48 10.85
Deney Grubu-3 41 52.10 17.94
Deney Grubu-4 41 49.76 16.37
Toplam 166 61.18 17.38

Kuvvet ve Hareket 

Deney Grubu-1 42 65.14 17.76
Deney Grubu-2 42 71.90 12.51
Deney Grubu-3 41 72.73 16.33
Deney Grubu-4 41 48.71 16.94
Toplam 166 64.67 18.56

Öğretim yöntemlerinin öğrencilerin Dolaşım Sistemi konusundaki ve Kuvvet 
ve Hareket ünitesindeki akademik başarılarına etkisini belirlemek amacıyla 
uygulanan Dolaşım Sistemi konusu ve Kuvvet Hareket ünitesi ABT-son’dan 
elde edilen verilerin betimsel istatistik sonuçları Tablo 3’te verilmiştir. Tablo 
3’te verilen analiz sonuçları incelendiğinde Dolaşım Sistemi konusunda en 
yüksek akademik başarı ortalamasının Deney Grubu-1 (X=71.90; ss=10.13) 
öğrencilerine ve en düşük akademik başarı ortalamasının Deney Grubu-4 
(X=49.76; ss=16.37) öğrencilerine ait olduğu görülmektedir. Kuvvet ve Hareket 
ünitesinde en yüksek akademik başarı ortalamasının Deney Grubu-3 (X=72.73; 
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ss=16.33) öğrencilerine ve en düşük akademik başarı ortalamasının Deney 
Grubu-4 (X=48.71; ss=16.94) öğrencilerine ait olduğu görülmektedir.

Tablo 4: ABT’den Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Konu/Ünite Gruplar Karelerin
Toplamı sd Karelerin 

Ortalaması F p Anlamlı fark

Dolaşım 
Sistemi

Gruplar arası 17193.312 3 5731.104 28.445 0.000 EO*-OYU
EO*-PDÖ

OYO*-OYU
OYO*-PDÖ

Gruplar içi 32639.266 162 201.477

Toplam 49832.578 165

Kuvvet ve 
Hareket 

Gruplar arası 15319.479 3 5106.493 19.934 0.000 EO*-PDÖ
OYO*-PDÖ
OYU*-PDÖGruplar içi 41499.298 162 256.169

Toplam 56818.777 165
*anlamlı farkın lehine olduğu grup  

Öğrencilerin akademik başarılarında gözlenen farkın istatistiksel olarak an-
lamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü ANOVA sonuçla-
rı Tablo 4’te verilmiştir. Tablo 4’te verilen analiz sonuçlarına göre Dolaşım sis-
temi konusunda EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğrencilerin 
akademik başarıları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın olduğu 
belirleniştir; (F(3,162)=28.445; p<0.05; η2=0.345). Cohen (1988) tarafından çok bü-
yük etki olarak sınıflandırılan eta-kare etki büyüklüğü 0.345 olarak hesaplan-
mıştır. Buna göre öğrencilerin akademik başarılarında gözlemlenen varyansın 
%34.5 oranında uygulanan öğretim yöntemlerinden kaynaklandığı söylenebi-
lir. Anlamlı farkın hangi gruplar lehine olduğunu belirlemek amacıyla post-
hoc testlerinden Games-Howell uygulanmıştır. Games-Howell analizi sonuç-
larına göre EO, OYU yöntemleri ile PDÖ uygulanan öğrenciler arasında EO 
(X=71.90) ve OYO, OYU yöntemleri ile PDÖ uygulanan öğrenciler arasında 
OYO (X=70.48) yöntemi uygulanan öğrenciler lehine anlamlı fark olduğu tespit 
edilmiştir. Kuvvet ve Hareket ünitesinde EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ 
uygulanan öğrencilerin akademik başarıları arasında istatistiksel olarak an-
lamlı bir farklılığın olduğu belirleniştir; (F(3,162)=19.934; p<0.05; η2=0.270). Cohen 
(1988) tarafından çok büyük etki olarak sınıflandırılan eta-kare etki büyüklüğü 
0.270 olarak hesaplanmıştır. Buna göre öğrencilerin akademik başarılarında 
gözlemlenen varyansın %27.0 oranında uygulanan öğretim yöntemlerinden 
kaynaklandığı söylenebilir. Anlamlı farkın hangi gruplar lehine olduğunu 
belirlemek amacıyla post-hoc testlerinden Games-Howell uygulanmıştır. Ga-
mes-Howell analizi sonuçlarına göre EO yöntemi ile PDÖ uygulanan öğren-
ciler arasında EO (X=65.14), OYO yöntemi ile PDÖ uygulanan öğrenciler ara-
sında OYO (X=71.90)  ve OYU yöntemi ile PDÖ uygulanan öğrenciler arasında 
OYU (X=72.73) lehine anlamlı fark olduğu tespit edilmiştir.



103Balıkesir University The Journal of Social Sciences Institute
Volume: 23 - Issue: 43, June 2020

Eğitsel Oyun, Okuma-Yazma-Oyun ve Okuma-Yazma-Uygulama Yöntemlerinin Öğrencilerin Karşılaştıkları Öğrenme Problem...

İkinci Araştırma Sorusuna Ait Bulgular 

Yöntemlerin öğrencilerin öğrenme motivasyonuna etkisinin araştırıldığı ikinci 
araştırma sorusuna ait elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir.

Tablo 5: FMÖ-ön’den Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Gruplar N X ss
Deney Grubu-1 42 113.09 37.55
Deney Grubu-2 42 110.33 38.19
Deney Grubu-3 41 123.07 26.58
Deney Grubu-4 41 120.05 26.18
Toplam 166 116.58 32.81

Dolaşım Sistemi konusunun başlangıcında öğrencilerin fen öğrenimine yöne-
lik öğrenme motivasyonlarını belirlemek amacıyla uygulanan FMÖ-ön testin-
den elde edilen verilerin betimsel istatistik sonuçları Tablo 5’te verilmiştir. Tab-
lo 5’te verilen analiz sonuçları incelendiğinde uygulama başlangıcında Deney 
Grubu-3 (X=123.07; ss=26.58) öğrencilerinin fen öğrenimi motivasyonlarının 
diğer gruplardaki öğrencilerden yüksek olduğu ve Deney Grubu-2 (X=110.33; 
ss=38.19) öğrencilerinin fen öğrenimi motivasyonlarının diğer gruplardan dü-
şük olduğu görülmektedir. 

Tablo 6: FMÖ-ön’den Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Gruplar Karelerin Toplamı sd Karelerin Ortalaması F p

Gruplar arası 4370.847 3 1456.949 1.362 0.256

Gruplar içi 173287.635 162 1069.677

Toplam 177658.482 165

Öğrencilerin fen öğrenimi motivasyonları arasında gözlenen farklılığın ista-
tistiksel olarak anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla gerçekleştirilen 
tek yönlü ANOVA sonuçları Tablo 6’da verilmiştir. Tablo 6’da verilen analiz 
sonuçlarına göre EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğrencilerin 
uygulama başlangıcında fen öğrenimi motivasyonları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir; (F(3,162)=1.362; p>0.05). 

Tablo 7: FMÖ-son’dan Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Gruplar N X ss
Deney Grubu-1 42 136.48 12.07
Deney Grubu-2 42 133.38 21.92
Deney Grubu-3 41 132.46 22.65
Deney Grubu-4 41 125.58 30.42
Toplam 166 132.01 22.81
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Kuvvet ve Hareket ünitesinin sonunda yöntemlerin öğrencilerin öğrenme 
motivasyonu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla uygulanan FMÖ-son 
testinden elde edilen verilerin betimsel istatistik sonuçları Tablo 7’de verilmiş-
tir. Tablo 7’de verilen analiz sonuçları incelendiğinde en yüksek fen öğrenimi 
motivasyon düzeyine sahip grubun Deney Grubu-1 (X=136.48; ss=12.07) ve en 
düşük motivasyona sahip grubun Deney Grubu-4 (X=125.58; ss=30.42) olduğu 
görülmektedir. 

Tablo 8: FMÖ-son’dan Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Gruplar Karelerin Toplamı sd Karelerin Ortalaması F p

Gruplar arası 2617.449 3 872.483 1.699 0.169
Gruplar içi 83208.527 162 513.633
Toplam 85825.976 165

Öğrencilerin fen öğrenimi motivasyonları arasında gözlenen farkın istatistik-
sel olarak anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan tek yönlü 
ANOVA sonuçları Tablo 8’de verilmiştir. Tablo 8’de verilen analiz sonuçlarına 
göre uygulama sonunda EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğ-
rencilerin fen öğrenimi motivasyonları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılığın olmadığı tespit edilmiştir; (F(3,162)=1.699; p>0.05). 

Üçüncü Araştırma Sorusuna Ait Bulgular 

Yöntemlerin öğrencilerin öğrenme kaygısına etkisinin araştırıldığı ikinci araş-
tırma sorusuna ait elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir 

Tablo 9: FKÖ-ön’den Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Gruplar N X ss
Deney Grubu-1 42 44.45 18.00
Deney Grubu-2 42 41.83 17.33
Deney Grubu-3 41 44.27 14.14
Deney Grubu-4 41 48.44 20.16
Toplam 166 44.73 17.54

Dolaşım Sistemi konusunun başlangıcında öğrencilerin fen öğrenimine yö-
nelik öğrenme kaygılarını belirlemek amacıyla uygulanan FKÖ-ön testinden 
elde edilen verilerin betimsel istatistik sonuçları Tablo 9’da verilmiştir. Tab-
lo 9’da verilen analiz sonuçları incelendiğinde uygulama başlangıcında De-
ney Grubu-2 (X=41.83; ss=17.33) öğrencilerinin fen öğrenimi kaygılarının 
diğer gruplardaki öğrencilerden düşük olduğu ve Deney Grubu-4 (X=48.44; 
ss=20.16) öğrencilerinin fen öğrenimi kaygılarının diğer gruplardan yüksek 
olduğu görülmektedir. 
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Tablo 10: FKÖ-ön’den Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Gruplar Karelerin Toplamı sd Karelerin Ortalaması F p
Gruplar arası 928.417 3 309.472 1.006 0.392
Gruplar içi 49858.384 162 307.768
Toplam 50786.801 165

Öğrencilerin fen öğrenimi kaygıları arasında gözlenen farklılığın istatistiksel 
olarak anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla gerçekleştirilen tek yön-
lü ANOVA sonuçları Tablo 10’da verilmiştir. Tablo 10’da verilen analiz sonuç-
larına göre EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğrencilerin uygu-
lama başlangıcında fen öğrenimi kaygıları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık olmadığı tespit edilmiştir; (F(3,162)=1.006; p>0.05). 

Tablo 11: FKÖ-son’dan Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Gruplar N X ss

Deney Grubu-1 42 36.62 14.16

Deney Grubu-2 42 34.02 11.59

Deney Grubu-3 41 33.80 11.24

Deney Grubu-4 41 47.63 18.68

Toplam 166 37.99 15.18

Kuvvet ve Hareket ünitesinin sonunda yöntemlerin öğrencilerin öğrenme kay-
gıları üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla uygulanan FKÖ-son testinden 
elde edilen verilerin betimsel istatistik sonuçları Tablo 11’de verilmiştir. Tablo 
11’de verilen analiz sonuçlarından görüldüğü üzere uygulama sonunda De-
ney Grubu-3 (X=33.80; ss=11.24) öğrencilerinin fen öğrenimi kaygılarının diğer 
gruplardan düşük olduğu ve en yüksek fen öğrenimin kaygısına Deney Gru-
bu-4 (X=47.63; ss=18.68) öğrencilerinin sahip olduğu görülmektedir. 

Tablo 12: FKÖ-son’dan Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Gruplar Karelerin 
Toplamı sd Karelerin 

Ortalaması F p Anlamlı fark

Gruplar arası 5271.144 3 1757.048 8.696 0.000 EO*-PDÖ
OYO*-PDÖ 
OYU*-PDÖ

Gruplar içi 32732.832 162 202.055
Toplam 38003.976 165

*anlamlı farkın lehine olduğu grup

Öğrencilerin fen öğrenimi kaygıları arasında gözlenen farkın istatistiksel ola-
rak anlamlı olup olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan tek yönlü ANOVA 
sonuçları Tablo 12’de verilmiştir. Tablo 12’de verilen analiz sonuçlarına göre 
uygulama sonunda EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğrenci-
lerin fen öğrenimi kaygıları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın 
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olduğu tespit edilmiştir; (F(3,162)=8.696; p<0.05; η2=0.139). 0.139 olarak hesapla-
nan eta-kare etki büyüklüğü Cohen (1988) tarafından büyük etki olarak sınıf-
landırılmaktadır. Öğrencilerin fen öğrenimi kaygılarında gözlenen varyansın 
%13.9 oranında uygulanan öğretim yöntemlerinden kaynaklandığı söyle-
nebilir. Öğrencilerin fen öğrenimi kaygıları arasındaki anlamlı farkın hangi 
gruplar lehine olduğunu belirlemek amacıyla çoklu karşılaştırma testlerinden 
Games-Howell yapılmıştır. Analiz sonucunda EO-PDÖ arasında EO (X=36.62) 
lehine, OYO-PDÖ arasında OYO (X=34.02) lehine, OYU-PDÖ arasında OYU 
(X=33.80) lehine anlamlı fark olduğu tespit edilmiştir. 

Dördüncü Araştırma Sorusuna Ait Bulgular 

Yöntemlerin öğrencilerin bilgilerinin kalıcılığına etkisinin araştırıldığı ikinci 
araştırma sorusuna ait elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir 

Tablo 13: ABT-kalıcılık’tan Elde Edilen Verilerin Betimsel İstatistik Sonuçları

Konu/Ünite Gruplar N X ss

Dolaşım Sistemi

Deney Grubu-1 41 70.73 13.43
Deney Grubu-2 39 62.77 16.42
Deney Grubu-3 41 50.63 17.63
Deney Grubu-4 41 41.76 20.10
Toplam 162 56.39 20.28

Kuvvet ve Hareket

Deney Grubu-1 41 64.76 16.76
Deney Grubu-2 39 65.89 11.18
Deney Grubu-3 41 58.00 12.73
Deney Grubu-4 41 47.68 17.31
Toplam 162 57.11 16.55

Öğretim yöntemlerinin öğrencilerin bilgilerinin kalıcılığı üzerindeki etkisini 
belirlemek amacıyla Dolaşım Sistemi konusu ve Kuvvet ve Hareket ünitesi ta-
mamlandıktan 8 hafta sonra uygulanan Dolaşım Sistemi konusu ve Kuvvet ve 
Hareket ünitesi ABT-kalıcılık sonuçlarına ait betimsel istatistik sonuçları Tablo 
13’te verilmiştir. Tablo 13’te verilen analiz sonuçlarına göre Deney Grubu-1 
(X=70.73; ss=13.43) öğrencilerinin Dolaşım Sistemi konusu bilgilerinin kalıcı-
lık düzeylerinin diğer gruplardan yüksek olduğu ve Deney Grubu-4 (X=41.76; 
ss=20.10) öğrencilerinin diğer gruplardan düşük olduğu görülmektedir. De-
ney Grubu-2 (X=65.89; ss=11.18) öğrencilerinin Kuvvet ve Hareket ünitesi 
bilgilerinin kalıcılık düzeylerinin diğer gruplardan yüksek olduğu ve Deney 
Grubu-4 (X=47.68; ss=17.31) öğrencilerinin diğer gruplardan düşük olduğu gö-
rülmektedir. 
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Tablo 14: ABT-kalıcılık’tan Elde Edilen Verilerin Tek Yönlü ANOVA Sonuçları

Konu/
Ünite Gruplar Karelerin

Toplamı sd Karelerin 
Ortalaması F p* Anlamlı fark

Dolaşım 
Sistemi

Gruplar arası 20158.671 3 6719.557 23.052 0.000 EO*-PDÖ
EO*-OYU

OYO*-PDÖ
OYO*-OYU

Gruplar içi 46056.045 158 291.494

Toplam 66214.716 161

Kuvvet ve 
Hareket

Gruplar arası 6098.905 3 2032.968 9.033 0.000 EO*-PDÖ
EO*-OYU

OYO*-PDÖ
OYO*-OYU

Gruplar içi 24307.810 158 225.072

Toplam 30406.714 161

*anlamlı farkın lehine olduğu grup

Öğrencilerin bilgilerinin kalıcılık düzeyleri arasında gözlenen farkın istatis-
tiksel olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü 
ANOVA sonuçları Tablo 14’te verilmiştir. Tablo 14’te verilen analiz sonuçları-
na göre EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygulanan öğrencilerin bilgilerinin 
Dolaşım Sistemi konusundaki kalıcılık düzeyleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir farklılığın olduğu tespit edilmiştir; F(3,158)=23.052; p<0.05; η2=0.304). 
Cohen (1988) tarafından çok büyük etki olarak sınıflandırılan eta-kare etki bü-
yüklüğü 0.304 olarak hesaplanmıştır. Öğrencilerin bilgilerinin kalıcılık düzeyle-
rinde gözlenen varyansın %30.4 oranında uygulanan öğretim yöntemlerinden 
kaynaklandığı söylenebilir. Öğrencilerin bilgilerinin kalıcılık düzeyleri arasında 
gözlenen anlamlı fakın hangi gruplar lehine olduğunu belirlemek amacıyla ya-
pılan Scheffe analizi sonuçlarına göre EO-PDÖ, EO-OYU arasında EO (X=70.73) 
lehine, OYO-PDÖ, OYO-OYU arasında OYO (X=62.77) lehine anlamlı fark oldu-
ğu tespit edilmiştir. Kuvvet ve Hareket ünitesinde EO, OYO, OYU yöntemleri 
ve PDÖ uygulanan öğrencilerin bilgilerinin kalıcılık düzeyleri arasında istatis-
tiksel olarak anlamlı bir farklılığın olduğu tespit edilmiştir; F(3,158)=9.033; p<0.05; 
η2=0.201). Cohen (1988) tarafından çok büyük etki olarak sınıflandırılan eta-kare 
etki büyüklüğü 0.201 olarak hesaplanmıştır. Öğrencilerin bilgilerinin kalıcılık 
düzeylerinde gözlenen varyansın %20.1 oranında uygulanan öğretim yöntem-
lerinden kaynaklandığı söylenebilir. Öğrencilerin bilgilerinin kalıcılık düzeyleri 
arasında gözlenen anlamlı fakın hangi gruplar lehine olduğunu belirlemek ama-
cıyla yapılan Scheffe analizi sonuçlarına göre EO-PDÖ arasında EO (X=64.76) 
lehine, OYO-PDÖ arasında OYO (X=65.89) lehine ve OYU-PDÖ arasında OYU 
(X=58.00) lehine anlamlı fark olduğu tespit edilmiştir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Dolaşım Sistemi Konusu ABT’den elde edilen verilerin analiz sonuçlarına göre 
EO-OYU ve EO-PDÖ arasında EO lehine, OYO-OYU ve OYO-PDÖ arasında 
OYO lehine anlamlı fark olduğu belirlenmiştir. Eğitsel oyunların öğrencilerin 
öğrenme isteğini artırması, öğrenme eksikliklerini gidermesi, bilgilerin yapı-
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landırılarak inşa edilmesi, konuların somutlaştırılması gibi faydalarından do-
layı öğrencilerin öğrenmelerinde etkili olduğu söylenebilir. Bu nedenle EO ve 
OYO yöntemleri OYU yöntemi ve PDÖ uygulamalarına göre daha etkili olmuş 
olabilir. Bu araştırmanın sonuçları alandaki eğitsel oyunların 6. sınıf öğrenci-
lerinin başarılarını artırdığını ve öğrencilerin öğrenmelerinde etkili olduğunu 
belirten diğer araştırmaların sonuçları ile uyumludur (Mongillo, 2006; Özbal, 
2009; Folta, 2010; Dumlu Güler, 2011; Fırat, 2011; Gedik, 2012; Gülsoy, 2013; 
Huang, 2016; Yıldız, Şimşek, ve Aras, 2016; Gürpınar, 2017). 

Kuvvet ve Hareket Ünitesi ABT verilerinin analiz sonuçlarına göre EO, OYO 
ve OYU yöntemlerinin uygulandığı öğrencilerin akademik başarılarının PDÖ 
uygulanan öğrencilerden anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulunmuştur. Eğit-
sel oyunların öğrencilerin bilişsel gelişimlerini artırması, öğrenme sürecine 
aktif katılımı sağlaması, bilgilerin ilk elden somut deneyimlerle elde edilmesi, 
OYO ve OYU yöntemlerinde öğrencilerin okuma aşamasından akıllarında ka-
lanları kaynaklardan yararlanmadan yalnızca zihinsel süreçlerini kullanarak 
yazmaları, arkadaşlarıyla bilgi paylaşımı yapmaları ve öğrenmeler üzerinde 
yapılan tartışmalarla anlamlı öğrenmeyi sağlaması nedenleriyle öğrencilerin 
öğrenmelerinde etkili olduğu söylenebilir. Bu araştırmanın sonuçları alanda-
ki eğitsel oyunların (Mongillo, 2006; Özbal, 2009; Folta, 2010; Dumlu Güler, 
2011; Fırat, 2011; Gedik, 2012; Gülsoy, 2013; Huang, 2016; Yıldız, Şimşek, ve 
Aras, 2016; Gürpınar, 2017) ve işbirlikli öğrenme modelinin (Koç, 2014; Ağgül, 
2016; Genç, 2016; Zorlu F., 2016; Zorlu Y., 2016; Okumuş, 2017; Avci, 2018; Fa-
bian, Topping ve Barron, 2018;) 6. sınıf öğrencilerinin başarılarını artırdığını 
ve öğrencilerin öğrenmelerinde etkili olduğunu belirten diğer araştırmaların 
sonuçları ile uyumludur. Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar alandaki işbir-
likli öğrenme modelinin 6. sınıf öğrencilerinin başarılarını geliştirmede etkili 
olmadığını belirten çalışmalar ile ters düşmektedir (Tortumluoğlu, 2014).

FMÖ-son analiz sonuçlarına göre EO, OYO, OYU yöntemleri ve PDÖ uygula-
nan öğrencilerin fen öğrenimi motivasyon düzeyleri arasında anlamlı fark ol-
madığı belirlenmiştir. Yöntemlerin öğrencilerin öğrenme motivasyonlarını ge-
liştirmede eşit düzeyde etkili olduğu söylenebilir. Bu araştırmadan elde edilen 
sonuçlar alanda yapılan eğitsel oyunların (Atwood-Blaine, 2015) ve işbirlikli 
öğrenme modelinin (McCall, 2017) öğrencilerin motivasyonlarını artırmada 
etkili olmadığını belirten araştırma sonuçları ile uyumludur. 

FKÖ-son analiz sonuçlarına göre EO, OYO ve OYU yöntemlerinin uygulandı-
ğı öğrencilerin fen öğrenimi kaygı düzeylerinin PDÖ uygulanan öğrencilerden 
anlamlı düzeyde düşük olduğu bulunmuştur. Eğitsel oyunların öğrencilerin 
özgüvenlerini artırması, stres ve korkuyu azaltması, OYO ve OYU yöntem-
lerinde sorumluluğun grup üyeleri arasında paylaşılarak üstlenilmesi, başa-



109Balıkesir University The Journal of Social Sciences Institute
Volume: 23 - Issue: 43, June 2020

Eğitsel Oyun, Okuma-Yazma-Oyun ve Okuma-Yazma-Uygulama Yöntemlerinin Öğrencilerin Karşılaştıkları Öğrenme Problem...

rısızlığın tek bir öğrenciye değil tüm grup üyelerine ait olması nedenleriyle 
öğrenme kaygısını azalttığı söylenebilir. 

Dolaşım Sistemi konusu ABT-kalıcılık sonuçlarına göre bilgilerin kalıcılığı 
bakımından EO-PDÖ, EO-OYU arasında EO lehine, OYO-PDÖ ve OYO-OYU 
arasında OYO lehine anlamlı fark olduğu bulunmuştur. Kuvvet ve Hareket 
Ünitesi ABT-kalıcılık sonuçlarına göre merkezde öğrenim gören öğrencile-
rin bilgilerinin kalıcılığı bakımından EO-PDÖ, EO-OYU arasında EO lehine, 
OYO-PDÖ ve OYO-OYU arasında OYO lehine anlamlı fark olduğu bulunmuş-
tur. Eğitsel oyunların bilgileri somutlaştırması, öğrencilerin kendi deneyim-
leri aracılığıyla yaparak yaşayarak öğrenmeleri ve bilgilerin yapılandırılarak 
öğrenilmesi nedenleriyle kalıcı bilgiler edinmede etkili olduğu söylenebilir. 
Aynı zamanda okuma ve yazma çalışmalarında bilişsel süreçlerin daha etkin 
kullanılması ve bu aşamalarda edinilen bilgilerin oyunla pekiştirilmesinin de 
bilgilerin kalıcılığını artırdığı söylenebilir. Bu araştırmadan elde edilen sonuç-
lar alanda yapılan eğitsel oyunların (Canbay, 2012; Yıldırım, 2015; Alıcı, 2016; 
Arıcı, 2017; Gürpınar, 2017; Koka, 2018) ve işbirlikli öğrenme ile eğitsel oyun-
ların birlikte kullanılmasının (Yıldız, Şimşek ve Ağdaş, 2018) farklı örneklem 
gruplarında bilgilerin kalıcılığı üzerinde etkili olduğunu belirten alandaki di-
ğer araştırma sonuçları ile uyumludur. 

EO ve OYO yöntemleri öğrencilerin öğrenmeleri üzerinde etkili olduğundan 
farklı konuların öğretiminde de uygulanabilir. EO, OYO ve OYU yöntemleri 
öğrenme kaygısını azaltma üzerinde etkili olduğundan öğrenme kaygısı ya-
şayan öğrencilerin kaygılarını azaltmak amacıyla kullanılabilir. EO ve OYO 
yöntemleri genel anlamda bilgilerin kalıcılığını artırmada etkili olduğundan 
öğrencilerin kalıcı bilgiler edinemedikleri konuların öğretiminde kullanıla-
bilir. Benzer uygulamalar farklı konuların öğretiminde daha uzun sürelerde 
gerçekleştirilerek etkileri incelenebilir. Eğitsel oyun yönteminin uygulanması 
sırasında öğrencilere yöntemin tanıtımı mutlaka yapılmalı. İşbirlikli öğrenme-
nin olmazsa olmazları olumlu bağlılık, her durumda birlikte hareket etme, bir-
likte kazanma ya da kaybetme gibi unsurlar hakkında öğrenciler bilgilendiril-
meli ve süreç boyunca işbirlikli öğrenme ruhuna zarar verebilecek durumların 
ortaya çıkmaması için süreç kontrol edilmelidir.
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